
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  81Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 672/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/610661
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 21 e ½ (Vinte e Uma e meias) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Antônio Carlos Costa Sena, Mat. 57192835-1, Cargo Assistente Social, que 
se deslocará Portel, Melgaço, Bagre e Breves/PA, no período de 10/06 a 
01/07/2023, para dar Apoio técnico na execução do Programa Criança Fe-
liz/Programa Primeira Infância no SUAS aos municípios para o desenvolvi-
mento das ações/atividades em consonância com as normativas do SUAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 02 66 00000 39 006699 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
02 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 946321

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 669/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Atendendo solicitação do Processo:  FÉRIAS COLETIVAS
RESOLVE:
RATIFICAR, o nome das servidoras abaixo; constante da PORTARIA de 
Férias para o mês de julho/2023.
Matricula - 3542706/1 – Emilly Mariana Souza da Silva – período de 
03/07/2023 a 01/08/2023
Matricula – 80845386/1 – Sonia Cristina Tromps Rodrigues – período d 
03/07/2023 a 01/08/2023
Matricula - 54195629/1 - Cleidiane de Oliveira Sena dos Santos, período de 
03/07/2023 a 01/08/2023
Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de junho de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 946385

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 664/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1183346
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ - MPPA, do servidor LUÍS CARLOS PINA DE CARVALHO, matrícula 
nº 5787777/2, com ônus no órgão de origem e posterior reembolso do 
órgão de destino, no período de 01/10/2022 a 30/09/2024, nos termos do 
Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 651/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/415438
R E S O L V E:
CEDER o servidor ANTONIO JOSE GARCIA VIANA, matrícula nº 57176284/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da Secretaria de Esta-
do de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a 
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania - SEAC, no período 
de 01/06/2023 a 31/05/2027, com ônus para o órgão de destino, nos 
termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 
01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 946325

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 579  de 02 de Junho  de 2023
REVOGAR, PORTARIA n°  489 de 25 de abril de 2023, publicada no DOE 
n° 35.378  de 27.04.23, que CEDEU a  servidora Maria Vilma Costa 
de Moraes, mat 54195598/1, cargo: monitor, lotada na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA, para Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.  A Revogação da Cessão 
a contar: de 27.03.23.
PORTARIA nº. 580  de  02 de junho  de 2023- 
Conceder 08 dias de Licença Nojo  a  servidora Jane Garete Saraiva 
Teixeira, mat 54189614/1, cargo monitor, período 10.05.23 a 17.05.23.
Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 946201

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 578 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023. Considerando o PAE 2023 - 603645;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MYLENA BARBOSA ANDRADE, matrícula nº. 
57224735/3, ocupante do cargo GERENTE I – DAS – 04, para responder 
pela Coordenação da ASSESSORIA DE SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR - ASPAD a contar de 22/05/2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 946277
PORTARIA Nº. 577 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023. Considerando o PAE 2023 - 601556;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº. 
5896647-1, ocupante do cargo COMISSIONADO – DAS – 03, para res-
ponder interinamente pela Coordenação da ASSESSORIA DE SINDICÂN-
CIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - ASPAD no período de 
16/03/2023 à 21/05/2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 946276

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 328, de 1º de junho de 2023.
Processo nº 618491/2023.
OBJETIVO: Custear despesas de consumo aquisição de óculos para ado-
lescentes, custodiados na UASE/ANANINDEUA III, conforme os termos do 
processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 283288
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$900,00
SERVIDORES: HELENNICE DE LIMA ROCHA RIBEIRO, MONITORA, Matri-
cula 54191616/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 946052
PORTARIA nº 334, de 02 de junho de 2023.
Processo nº 628074/2023.
OBJETIVO: Custear despesas de consumo aquisição de material para reali-
zação de oficina de horticultura, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 289316
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$1.309,50
SERVIDORES: ANTONIO LUIS FERRO DE SOUSA, ADMINISTRADOR, Ma-
tricula 3196593/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 946312


